que pode se verificar através de atestado/laudo médico (em anexo), no qual 

identifica os determinados CID’S 10: S98, S826. 

Ocorre, Excelência, que a autora requereu administrativamente, através 

do processo nº 3180127943, indenização referente ao seguro que lhe assiste, tendo 

recebido a quantia de R$ 4.725,00 ( quatro mil, setecentos e vinte cinco) reais, com 

base em análise documental e pericial feita por "expert" contratado pela requerida, 

conforme demonstrativo de pagamento da Seguradora Líder (em anexo).  

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora tem direito, 

tendo em vista, que a redução funcional dos membros supramencionados 

corresponde ao valor do teto correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos) reais, conforme tabela DPVAT, segundo prontuário/laudo médico 

acostado aos autos. 

O próprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos Pessoais 

Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre, isso significa que 

o DPVAT é um seguro que indeniza vítimas de acidentes causadas por veículos

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 
à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda 

ou redução da funcionalidade de um membro ou órgão.

[...]

produtiva não é passível de perfeita estimativa econômica, consoante estabelece o 

art. 789 do novel Código Civil, o que atentaria ao Princípio da Dignidade Humana. 

No caso em tela, a parte Autora recebeu pequeno percentual ao qual lhe 

é devido, resultando o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte cinco) 

reais.  

Portanto é jurídica e perfeitamente possível a pretensão deduzida, que 

diz respeito à cobrança da indenização assegurada pelo referido seguro, diante do 

implemento do risco contratado, quanto mais em se tratando de responsabilidade

[...]

no preâmbulo, para contestar a presente ação, sob pena de revelia quanto aos 

fatos alegados, devendo acompanhar o processo até a sentença final;  

c) a condenação da Requerida ao pagamento da diferença do 

Seguro DPVAT a parte Autora, no valor de R$ 8.775,00 (oito mil, setecentos e 

setenta e cinco) reais, conforme previsto pela Lei nº 6.194/73, corrigidos pelo 

IGP-M desde a data do pagamento administrativo e juros de 1% ao mês desde a 

citação; 

d) a condenação da Requerida em custas e honorários advocatícios em 

20% (vinte por cento) sobre o valor da condenação, conforme o intelecto do

[...]

da diferença do seguro devido ao Autor; 

g) além da prova documental já produzida em anexo, o Requerente 

protesta por todos os meios de provas em direito admitidos, bem como a inversão 

do ônus da prova, com fulcro no art. 6º, VIII do CDC. 

Dá-se à causa o valor de R$ 8.775,00 (oito mil, setecentos e setenta e 

cinco) reais. 

Termos em que, 

Pede e espera deferimento.  

Teixeira – PB, 08 de junho de 2018. 

RENNAN CÁSSIO MAIA OLIVEIRA 
- ADVOGADO OAB/PB 23153 - 

JULIANO FERREIRA RODRIGUES 
- ADVOGADO OAB/PB 24844 - 

Rio de Janeiro, 25 de Abril de 2018